
L

dobročinnému rfWtavil lomu l din válí V třto nekcl tuk těj velko-- ' uledujn vín mi jet řeakě iřkollv
)'oJrxiln Národního Ylorti

iiálidtijllho přehledu mnoho pro

rilMolp vykonal Zotřilr
hezphitnA prát
v roce 1M1 jfl76 ow14in

i 2107 II

15 irri!i II

H fl 11357 II

IM7 10370 II

M Ifl377 II

M fl 15423 II

i H00 13ft10 II

II Ittt 13 05 ll
to

II HÍi 13133 II

Kolik Olťitl zachráněno tu ol onu- -

du Jaký utilil ony kleli donUli a
do rukou prodavaěft duíí a i těch

tmlom do lNaav do dolij iuano- -

vých nebo na lodě u'itřicovu Hal

tmiore nciMi na oilrov Cubu do M"

iUnt4)l riikernfcli nebo na nUvbv

notů a diamantů a barevného skla

Firma Heger Uros vystavujn UI-e- n

a samonatahov v í li xliny a Wm

Itogers stříbrné náěiuí Ostatní
li finy zda vylavují zboll kleiiolid-ik- é

mosazné leleiné nábytek

papír na stěny atd

Hliii4řká lirma Wallham

Watrh Company v sikci O vysta-

vuje množství hodinek aboíinář-skýc- h

strojů a má I hvdinářskou

továrnu v činnosti Firma Water-bur- y

Watrh Company má zde též

zajímavou výstavu hodinek a strojů
a velkou pozornost poutají hodiny

Jichž iina s páčí na
♦VJ00 I" fo0 vzalo než byly

zhotoveny V hodinách těchto

jsou rozličné dílny v činnosti vy-

kazující všecky vynálezy strojnictvl
od doby vynalezeni ginu na bavlnu

Mimo toho maji zde některé firmy

výstavy iboží hedvábného a nábyt-
ku

Sekce P jest věnována výstavě
vlněného zboží kašmírů nedobyt

j f-
-

j m a 9

dmli a do dotft v nevlídných udejifcb a pilníky víeho druhu IIedv4b-krJin- 4

h !id íacl4l nimi ritV4 lirma Silk Co m4

New VomM UlyM l)ly al do
I J"linýin lUtem kturýl vedl litu
ho vnovall podrobnější a přízni- -

Aťuhj sjezdu Národního Výboru

lil t ! f 1! „ 111i innomi j no jmu mi

j riljr n li pouhA podáni ipráv o

i clu New Yr-- y íLty v Manku

(fidM zmiňuji l4it6 o důle-m- l

přialěhovalecké
Wm-eláf- e

jeí

gHkladu jiných národrioitf v New

rku zařízena 1
ý t mi a poněvadl

t v New Yorku vyehá#jicl lifjlA

(doved Nii'hiiit) důli-filo- t takě

tituce a ji hmmiIÍIÍ dovolujeme
ú valní (tinkiionti li proto In

áště J zajímavou New Yorkě

ty píšou:
V uválení I svatou ti lil potin
tl je holdován! lidkoti a bratr- -

( imná"Ime by kaMý nt mající
hoblován h kaMý národní po'ek

I

póroval právě n zařiiij fi-- ccki- -

ankou policnont pro píiilěbo

ke

národnímu Výboru počítáno býti

f ta nenkonaloii záaluhu 2o u

enlm n o revoluci této a hlavně

vykonáním některých pledběí
!i prací dal odnft k imkuteune- -

ůlelitěho neocenitelného ústavu

ťtil nám známo ani dout i iiihI-- i na

akém základě zařMI N4roini Vý

r řťHkoKlovBiifkini jiřinlřliovalcc
ou kanwlář totil jaký obor pQHub

iont! vytknul jí avíak ntac( núru

řdoml íe Narudni Výbor jminato-
-

al na ochranu čunkých řÍ8tího

alct

Jiýpředun říci l io přÍMtřbo

slecká kancelář bude mít i veliký

W ti&MobnoHti ňirokó i)lc má li

vbovř-t- i Rvému úkolu Muh( býti

lcťm a i pomocníkem nejen jdi
íhovalcĎin pravž na pftdu zdejSl

krocivífm &1h i zdu již dlícím kte

pro iiennaltiht řeci i pomřrft nevé-- i

ni rady v tak mnohé věci Alo

ftsobnoHt její nahatí iuuhI i do Čech

: ty ti kteří nvm ne Btrojl dobře

byli o tom co je ade ctVL —

v lc Jak tři čtvrtiny výstavek po

cháll I f'r( h nalézá se V sekci F

Hned blízko vchodu do rakouského

oddělení Jest reprodukce nádherné

ho salonu kuřiny Metternii hovy

pak obral císařův v hedvábí tkaný
a alba náležející císařské rodině a

všeliké dary císařské rodiny VI

leftské firmy vystavují zde výrob

ky z Jantaru mořské pěny perel
tónové kosti kovu a dřeva Nej

zajlmavější Jest výstava českých

granátů rozličných lírem mezi ni

mi! nejvíce vyniká ona pana Jíry
'rahy který byl též zuřivě Pálit- -

srkem pronásledován proto !e měl

ouze velký českf a anglický nápis
byl přinucen vyvěsiti i německý

aby ale Palitscka notně pozlobil

vyvěsil jen nepatrnou německou

tabulku Mimo toho nalézá se zde

mnoho předmětů z českého porce-
-

ánu terra cotty a výstava knih a

rytin
Jedno z nejzajlmavějších oddě- -

ení jest zajisté japanské v sekci

(í Hlavními předměty jsou zde

výrobky % papíru ohňostroje a

vzorky japanského čaje Dule vý-

robky pokostovó a proces jich vý-

roby krásné vzory japanského por
celánu mezi nimiž jsou obrovské

vázy jichž cena se páčí až na $50- -

000 Velmi zajímavá jest výstava
hedvábnická ukazující hedvábí su-

rové a spracovaué japoncké šatstvo

a vyšívané stěny vějíře atd

jest železná ligura
orla měřicí 2 stopy výšky a pět

stop v průměru mající Hlava se

pohybuje jako u Živého ptáka Na

lézá se na něm přes 3000 pér z

nichž každé bylo zvláště ze železa

vy tepáno Na tomto díle pracoval

jeden člověk pět roků

V sekci II jest výstava průmy
slu žulového a mramorového z Ver-mont- u

model Volkovy sochy Lin-

colna pak krásné vzory mosaiků a

tera cotty pak (íuntherova výstava
kožesnická v níž se nalézá 75 vy-

cpaných zvířat

Sekce I sestává hlavně i výstavy
všeho druhu hudebních nástrojů
americké výroby

V sekci K nalézá nh výstava
norvéžská ruská a čínská Nor-véžsk- o

zde má obrazy norských

krajin a model norského domku

národní kroje kožešiny a vycpaná
zvířata Stroj na zhušťování mlé-

ka norské sáně dřevěné řezbářské

práce a všeliké vzory loděk pak

vzory vína a likérů — V ruském

oddělení poutá první pozornost car-

ská sbírka stolního náčiní a zboží

střižní a čalounické bohatá výsta-

va kožesnická a národní kroje ru

skó Vláda zde má vystavěné roz-

ličné listiny vzory peněz poštov-

ních známek zbrani atd — člna

vystavuje hlavně hedvábí čaj a

porcelán pak modely výjevů po-

uličních čajovna a model čínské

pagody
ISelgie vystavuje v sekci L krá-

sné práce sochařské porcelán sklo

a stolní nádobí Rozličné firmy

mají zde vzory krajek vyšívání a

látek na šaty Výstava Francie

vyznamenává se též praacemi so-

chařskými bronzovými i mramoro-

vými pak výstavou zbraní Firma

Leon Henry zde má krásnou výsta-

vu porcelánu pařížské některé

firmy vystavuji plynové a elektrické

kandelábry a některé ílrmy maji
zde krásné výstavky zboží bronzo-

vého a stříbrného
V sekci N se najezají hlavně

výstavky americké Firma Tif-fan- y

zde má bohatou výstavu kle

obchodní firma "tMInlm iholfm
Msrltatl Kield t ompany

Chicag uvnj pívillon kd vyntavu-j-
n

hUvnř rfiiná boI( ntMltil a oi- -

doblilcké V pitvillonu nejmeiillho
Matu na avetf Monaco naleta nu

oidohnA iboll lirnrířnk' v rřml
iieUfin vyniki krámia malovanit

v4a iiuiletKk to pajelov klirá
dala 4 rokf ir4ce ne! byU vyho

ve na

1'avillon naíí HoiiHiMlnl Kanady v

fkcl l !

j t ti' I nemérifi ia)(mavým
utojl ga prohlídnutí Vystaveny

jou de viecky druhy cihel oby

čejných i polévaných rotlicné tbo- -

oboru leleř&řnkího tvláíti n4- -

ntrole řernenlnÍckó a ocelové idly

„„ fcrA-n- ou výstavu nrového i

heUUtL untin&'
hrmy mají d vyntavené hulsbní

natroj vnech ukuro UruiiH a fcu

konci zasluhují zmínky výrobky
iákfi z indiaiíMké ikolv z dřeva i

kovu a rozličné sbírky indiarmkých

kurio„jti Noy JiJní yygvn v
4 ! 11 T JL_ I I

miNiruiii vypiivujf iiiiviiu vyrininy
z kftle vlny a nábytek zhotovený z

auntralnkého dříví Velmi zajíma

vým jext oddělení východoindické

vyzramenávající ne hlavně výrobky
ři'ibúřnlí rni ze hIoiiovÍiiv a ze dře- -

ya je((t l(jM VyBlavcn v5eho dru- -

hu ručně vyřezávaný a slonovinou

vykládaný nábytek vyřezávané in

dické modly a model východo
indického salonu s krásným vyře
závnným nábytkem Ostrov (Vy Ion

vystavuje rQzné druhy čaje a kávy
rozličná domácí dřeva a sbírku do

mácích kuriosit Ostrov Jamaika

vystavuje hlavně rotličné druhy
domácího rumu vzorky domácího

dříví a vseliko kuriosity
Velkolepým jest oddělení angll

ckó v sekci I) v němž jsou vysta
veny všecky anglické výrobky
Firma Harry litina it Sons vysta

vuje dřevěné výrobky řezbářské

White it Sons dýmky a potřeby
kuřácké btanforth ifc to výrobky
nožířské a kovové poitele íloore
Hros ozdobný porcelán a John
Wells stříbrné zboží klenotnické

Firma Danieli A Son vystavuje
krásné ]orcelánové a hrnčířské zbo

ží mezi nímž stolní nádobí užívá

né královnou Viktorií Zlatnické

a slříbrnické firmy mají zde krás

nou výstavu klenotu a stolního

náčiní Mezi jinými předměty za

sluhují zmínky ještě Kolumbův

stříbrný stít Kolumbovy hodiny
ukazující zároveň čas v (íreen

I

wichu Madridu Paříži a Chicagu
(íillotova výstava pér pí Keilly
ové výstava svatebních satn Wall

manová papírnická výstava Doul

tonova sbífka váz bratří Arupň

výstava Terra-Cottovýc- h soch

Urown Whitehead Moore A Co

výstava porcelánu reprodukce bou

ketní síně v llatfield House histo

rického to sídla markýze Halisbury
ho a výstava porcelánu z lloya
Porcelán Works

V sekci K nalezu se německé

oddělení v němž první pozornost

poutají sbírky darů císařů IJismar

ka a Mollke ho a nábytek užívaný
králem bavorským Dále jest zde
saská královská sbírka porcelánu

vyznamenávající se krásnými obra

zy na porcelánu saskó krajky vý

sivky a látky obrovské sousos

"Germania" pro německou parla
I mentám! budovu zapůjčeno němo

ckým- - císařem tepané beitzovy

reliéfy v mědi výstava chemikálií

a léků od Ti firem papírnická výsta- -

va ukázka výroby papíru polévané
železné kuchyňské nádobí vzory

porcelánového a koženého zboží

Velmi pěkné jsou Železné ozdobné

ploty dvéře a brány Němečtí

hodináři mají zde pěknou výstavku
všeho druhu hodin hracích hodin

hodinek a klenotů pak zboží z obo- -

ru tkalcovského krajky a vyšívání
Firma Sonnenberg & Company

vystavuje zde všeho druhu hračky
které se do celého světa vyváži

yony
a mnohý i um byl počat 000 U vchodu hned z druhé

zde dosti šraten ale veliká
čátjny n%m bronzové sousoší "le

'právěti mftže o řpatných a béd- - a je0 ole" které upoutá pooi

ňrnela otroky! Kolika imol&m

pomoli no tu k prvnímu výdílku de

a tlm iioloJen zaklad k fpokojeiťmu
jjvotuf
Nelži ledv nikterak odei-řít- i ood- -

iory novému pxlniku kter Nir
V (bor vvvohl v Jiv't i doulame žel

newyornké f[Akj řeké bez výmin
II 1 I til I I 1t I

ny au mnou priniu i i

Jed Sokol Vi rk přihlámla n za tle
na přlcpfvketn

Ze atřloTé výHluvy

Chicago 7 ž'ce

Nejvřlil ze vňech i ýtavních
budov jent průmyslový palác který
měří 787 při 187 stopách čili 44

akrfl V tomto paláci jsou vysta- -

veny všecky výrobky promyslové a

zde možno pozorovat! pokrok jaký
lidstvo v posledních letech učinilo

Iludova tato iest rozdělena pišme- -

námi označeni oddíly dle nichž

možno nejlépe jednotlivé výstavky

najiti Začnemo-- h na západní stra- -

ně budovy u jižního vchodu octne- -

me se nejprvó v oddělení italském

které se vyznamenává krásnými

vzory florentinských mosaik a

množstvím krásných soch mramo--

Irových kovových uádrových a

dřevěných Hned u vchodu do

pavillonu nalézá se krásná malba

na porcelánu kteráž má ceny 20- -

stra- -

nost každého Mimo toto vysta
vuje Itálie mnoho zboží z oboru

čalounického a vzorky krásných
ručně dělaných kraiek maiících

ceny až 11000 yard Dále látky
brokátové zlatem a stříbrem prot
kávané které ovšem oku velmi la- -

hodí tiončvadž ale našinec nemůže
1

si pomyslili aby svou "starou"
něčím podobným překvapil nemají

pro nás mnoho půvabu Dálo vy- -

stavuje Itálie mnoho zboží z oboru

sklářství zvláště vyhlášená benát- -

ská zrcadla a mnoho zboží hrnčíř
ského Hned za Itálií přijde Spa- -

nělsko které v) stavuje zde nejvíco
zboží z oboru tkalcovství však od

dělení toto nebylo úplně v pořádku

když jsem je prohlížel proto ne- -

mohu podrobnější popis o něm po- -

lat Pavíllon sám jest reprodukcí
maurské katedrály v Cordova U- -

věné mezi rokem 1200 a 1214

Neméně zajímavými jsou výstavky
Persie kdo jsou vystaveny draho- -

cenó perské látky a koberce a pro- -

slulé zbraně V Siamském oddě- -

lení jest viděti vzorky výrobků z

této země jíl chce Francie nyní
dostati pod svou nadvládu Pavil- -

Ion jest model siamského paláce a

nejzajlmavější jsou zde práce ze

slonoviny a množství slonních klů

z nichž jsou některé až devět stop
dlouhé Výstavky Mexika Argen- -

tiny a Dánska nebyly též ještě v

úplném pořádku Hollandsko vy- -

stavuje nejvíce vnitřní dekorace

domů % nápodobeného dříví a oz- -

dobré zboží hrnčířské Švýcarské
oddělení se vyznamenává krásnými

řezbářskými pracemi hlavně ve

dřevě pak přístroji vědeckými t
oborů meteorologie hvězdářství

elektřiny atd Nejhlavnější částí

švýcarské výstavy jest ovsem prů- -

mysl hodinářský kde jsou výstave
i- -

ny vneuo urunu nouiny a nouinay
jež švýcarsko do celého avěta vy -

ných pokladen a náčiní řemeslni-

ckého
V sekci (} která jest poslední

jest výstava zbraní Catlingových
děl zboží drátěného atd

Na gab-ri- i jsou hlavně předměty
z oboru školství fotografie nástro-

je hudební a "Centnry llooth" v

níž jou umístěny staré památné

listiny americké

Na pohořelé v Krucemburku

Přispěli dále nesledující:

Aid Washingtoo čís 11 Č S P S
v St Louis Mo zaslal k tomu
účel i $ 500

Dříve ohlášených (v čísle ze

dne lí) červei-c- 8125

Celá sbírku 18025

Odesláno bylo 8125a vyčkáme
se zásilkou posléze obdržených 10

dnů na-e- ž sbírku uzavřeme Kdo
hodlá nějakou částkou pHpět nechť

ucinl tak bez odkladu

Nejnovější mapu království če-

ského tisknutou ve tří barvách v

rozměru 17 při 23 pal pošleme kaž-

dému kdo nám zašle 10 centů v

poštovních známkiu--

F BRODSKÝ & CO

přeplavu! obchod 26 Ave C
New York

Ir i ? torno

t poUtiMitn ?a JihVh z wJlťpMrh !!UQ XHn

iloly On fltl kruv oIiuciviiJh silu iiwnU
vypiuuje nemoc % Wla uv&líjo veSkré oř-(tá-

v dobří a pravidelný bf-- I'k Jen

připraven z vire nŽ tflwtl rollřnfch trnut

hlavně rosMInných a byl ináin užíván

po vire iwi sto lnu Byt velkfm úHpéchera
nílván ve vAwh nemocích EJmena tdch

ktré maji původ v krvi a pokaženém taludku
Inko: Zácpa nozážlvnont nodužlvé s nervosnl
bolont hlavy Jamnil neduhy nemoci iluřnt
tlouteuku rniimutlHtn ftpatné tráveni dnu

dyniK'pim tassmnlrs rfižl škrkavky neu

ralKl razeni a horečku vodnutelnost hla-

vy boleni olicanno nhry-vfe- dy vyráfka
Bkorfnlfl lK)iil atd IlOHOKO nnnt pulent-íl-m

unií! o u líkárnlkft priMlává

avíak mílii a eny Vutt nim byli vyléčeni

t viliVnohtl k lékaři a s prdtilm ixwlmiílt

svým stnlu1ltl-i- yiiMtrtvnJI iiiIhu J(lnatelNk
a umožňuji tím aby 1 vwliíleuým nemocným
mohlo bjtl poHlotifatno Jest to nevyhnutelný1
domácí fik jtejnířna v tn(nlwh vzdálených
od Iňlinrft a Iňuárntkn I!k tenwi nelžu obdr-te-t

od líkárnlkft nýbr pouB 11 místních

Mnatelft Nenl-I- I žádný Jednaud ve vikňem

okolí tak pisto o ilulšl podroluioHtl na o

I)r Peter Fiihrncy
lia-- l i4 S Jloyiiij uvo Chicugo 111

1M1fffff1!fffff!fffftm!tfWřff

řC"Ó YOU WANT A FARM

g T LQ N THE WE8T
W-l- l llir- - iiew aper inul hy thej
CHICAGO ROCK ISLAND 4

P CALLED TUK WESTERN SETTIeRí
Stellu alt 11 bou t H and will be ent FRfc-E-

V A44tn JOHN n MHTIAH drn TU and ťwwiM (Uw Calon llaad ná KaclOe H4lna4 llMíá III 3
FáiiiiUiuuiiUiiiuiiaiiuuuuui
lu~-l- r

~ : 4 ' r
Jos liniím

podnlkalul

od

cli začátcích

0 pomčrech zdejších nepanuje v

chách pravé pončtí a proto itnoho

i téch kteří pospíchají wint
Znační že pomčry hvó ni hned zle- -

1 aie nrzy poznavnji jm ji-u-
ii

řj po druhé ne jim ztrácí až zrna- -

locnl uo ne do vlaMti mare se

útí a tHrn zhm pum éry zdejňl v ne- -

vém Hvčtle líčí

ikm zde UHazeným a jakéti laké

vtíAkn nmlfcím nemůže a ne- -

?1 bvti lhoHteiiio v jaký OHtid Hem

intéhující krajané upadají kteří

hsdař buu vydali pe do Ameriky

tužného zde nemajíce a hned na

átku proMtředku nejnutnéjňích

tr&dajíce Nám nemftžo a ncHml

i lhoHtejno co déje ho h krajany
imi o jichž příchodu nikdo nic

leda některá dopravní xpoleč-neb- o

neHvědoinitý agent jimi

pouze o výdělek z pleveženf
rčané Němci Poláci Italové ma- -

u již vó untavy humánní pro
těhovalce a přeo stava e uohi

£) juk čteme co chvíli že upadají
I ic darebákft kteří zaíantročí je

Hiun ví kam odkud přemnohý

neobyčejně těžko He vrátí runo-a-

nevrátí no nikdy
tom nebude nad pochybovali
lo že ktincelář přiHtěhovalecká
eli řádně upravována a ucelu
nu vřmii iieriní-n- i vm bude do

i 11 A I lliliwiijiia imiiwiimi

uzeným DoHÓhneli Hojení n

eláří rro obMtarávání práce již
Věně vydržuje imká a německá

cnoHt v líarge uuici zmna um
ho na proMpéch krajanft práci
alfofeb zvláitě podařili ho obě- -

inenovaným upoleěnoKtem docl- -

jho aly jejich kancelář pro oi
4váuí hluŽeb zařáděna byla opět
zařízení Htátnl koniiMo priMtc
lecké Od r 1887 není již tomu

'le nvut xnad docílí ne toho za

I žto nvněiAí přiHtěhovalecký ko- -

Ve staré Yídni na výstavě
v cmcAitr

má hojně zánobený všemi nápoji ČESKÝ HOSTINKO
vňeobecně známý krajan uvojí ochotnoKll

Josef 3ES ir sl tul s
Jak ne vejde branou do Hlaré Vidně junt to na pravé atraně řinlo 38

I)imi'ii'I i íniiiHrtovnná niva a vlna lakož i všeho druhu zákiiHkv V cenách

řimřř(n h K(0 j(te VÍ8tavy „o0l„eňt navštívili hontinec
oddělení které ne uta- - l „J Vlmkáv„an _„ Vlilni lmlba knruii trávě naoroti— j— :: _ ' j"tomuto ioh! uci Za četuou návHiěvu žálá v úcte

i i „iio povemiiym Baně u'u
1 1'alitnchka který tak zuřivě proná--ř zajiHté přátelnějňím bude k


